1
Transdutor Fotoelétrico – Modelo Z132-001-900
Emissor Fotoelétrico – Modelo Z132-101-900
2
DESCRIÇÃO
O conjunto fotoelétrico, composto pelo
transdutor  e emissor, é uma solução de alta
precisão e confiabilidade, desenvolvido para uso
em sistemas de correção de centro (CPC) e
correção de borda (EPC), entre outros.
Projetado para mensurar o deslocamento linear
através da cobertura proporcional da
luminosidade gerada pelo emissor que incide
sobre o transdutor, o conjunto fotoelétrico é
robusto, compacto, com classe de proteção IP54
e opera nas mais adversas condições ambientais.
A resposta rápida e precisa contribui para o
melhor desempenho da linha e reduz o desgaste
mecânico do sistema, garantindo uma operação
estável e confiável.
3
ESPECIFICAÇÃO
Fundo de Escala: 900mm
Precisão: < 0,1% fundo escala
Drift de zero: < 1,0% (p/ ∆t = 55º C)
Alimentação do Transdutor: 5 a 10Vdc
Alimentação do Emissor: 12Vdc
Massa Transdutor Fotoelétrico: 9,0kg
Massa Emissor Fotoelétrico: 5,4kg
Temperatura ambiente de operação: -20º C a + 70º C
Temperatura ambiente de armazenagem: -20º C a + 70º C
Classe de proteção: DIN EN 60529 (IP54).
ITENS INTEGRANTES
1) - 1 TRANSDUTOR FOTOELÉTRICO F.E. 900mm, MOOG REF. Z132-001-900.
2) - 1 CONECTOR 4 PINOS MACHO, MOOG REF. Z00132-011;
3) - 1 EMISSOR FOTOELÉTRICO F.E. 900mm, MOOG REF. Z132-101-900.
4) - 1 CONECTOR , MOOG REF.Z00132-009;
DIMENSÕES MECÂNICAS
*Medidas em mm.
*Medidas em mm.
4
CONEXÕES ELÉTRICAS
Conector  Emissor Fotoelétrico                  Conector cabo emissor fêmea
Pin0 Descrição
1 Alimentação 24 Vdc
2 Alimentação  0 Vdc
3 Não conectado
4 Não conectado
Conector Transdutor Fotoelétrico        Conector cabo transdutor macho
Pin0 Descrição
1 Sinal (variação resistiva)
2 Sinal (Variação resistiva)
3 Não conectado
4 Não conectado
*Medidas em mm.
5